
Zápis o zasedání Předsednictva Republikového výboru ČsOL dne 6. 6. 2023 
 

ČESKOSLOVENSKÁ OBEC 
LEGIONÁŘSKÁ 

Hotel Legie, Sokolská 33,  120 00  Praha 2 
tel. 224  266  235, 224  266  241    www.csol.cz   sekretariat@csol.cz 

 

 
 

Zápis o zasedání Předsednictva Republikového výboru ČsOL 
dne 6. 6. 2023 

 
Přítomní: Br. Pavel Budinský, ses. Eva Armeanová, br. František Bobek, br. Bohuslav 
Bubník, ses. Alena Ditrichová, br. Jiří Charfreitag, br. Karel Ludvík, br. Milan Mojžíš,  
br. Ladislav Paleček, br. Vojtěch Plesník, br. Jindřich Plescher, br. Petr Říha, br. Václav 
Zavadil. 
 
Příchozí v průběhu jednání:  
 
Za ÚRK: 0 
Za RR: 0 
 
Hosté: Br. Jiří Filip, ses. Marcela Tolarová, p. Milan Kreisinger, br. Stanislav Pítr. 
 
ad 1) Zahájení 

Br. Pavel Budinský přivítal přítomné členy Předsednictva RV ČsOL a zahájil 
jednání PRV ČsOL v 16:05 hod. 

 
ad 2) Schválení hostů 

Jednání jsou přítomni následující hosté:  
Br. Jiří Filip, ses. Marcela Tolarová, p. Milan Kreisinger, br. Stanislav Pítr. 

Usnesení: PRV ČsOL schvaluje účast výše uvedených hostů na svém zasedání. 
Hlasování:  13 – 0 – 0  
 
ad 3) Schválení programu 
Informace: Br. Pavel Budinský přednesl návrh programu jednání PRV ČsOL. 
 
Návrh programu 
 

1. Zahájení  - PB 
2. Schválení hostů - PB 
3. Schválení programu – PB 
4. Stav plnění úkolů - JF  
5. Správa nemovitosti – MK 
6. Ekonomická situace - MM 

a) Stav účtů k 31. 5. 2023 
b) Faktury ke schválení 

7. Rozpočet ČsOL 2023 – MM 
8. Dotace 2023 – MM 



Zápis o zasedání Předsednictva Republikového výboru ČsOL dne 6. 6. 2023 
 

9. Projekty 
a) PoVV - VŠ 
b) Zámeček – FB 
c) Legiovlak – JCH 
d) Mládež – FB 
e) Lokomotiva – JCH 
f) 1. etapa SZP   

10. Členská základna – JF 
a) Noví členové 
b) Návrh na ukončení členství – jednota Boletice 

11. Jednoty ČsOL – JF 
a) Ustavení jednoty Znojmo 

12. Ocenění – PB  
13. Komise 
14. Výběrová řízení – JCH 
15. Akce ČsOL – MM 
16. Nominace na akce - JF 
17. Různé 
18. Pošta 
19. Závěr 

 
Usnesení: PRV ČsOL po projednání a rozšíření schvaluje program jednání. 
Hlasování: 13 – 0 – 0  
 
ad 4) Stav plnění úkolů 

Informace: Br. Jiří Filip předložil stav plnění úkolů za uplynulé období – viz přílohu 
zápisu a poskytl komentář. 

Usnesení: PRV ČsOL bere předložený stav plnění úkolů na vědomí. 
Hlasování: 13 – 0 – 0 
 
ad 5) Správa nemovitosti 

Informace: P. Milan Kreisinger přednesl zprávu o stavu nemovitosti.  
Usnesení: PRV ČsOL bere přednesenou Zprávu o stavu nemovitosti na vědomí. 
Hlasování: 13 – 0 – 0 
 
ad 6) Ekonomická situace 

a) Stav účtů k 31. 5. 2023 
Informace: Br. Milan Mojžíš předložil stav účtů k 31. 5. 2023 (viz přílohu zápisu) 
a poskytl komentář. 

Usnesení: PRV ČsOL schvaluje předložený stav účtů ČsOL k 31. 5. 2023. 
Hlasování: 13 – 0 – 0 

b) Faktury ke schválení 
Informace: Br. Milan Mojžíš předložil seznam doručených faktur za uplynulé 
období (viz přílohu zápisu). 

Usnesení: PRV ČsOL schvaluje předložený seznam obdržených faktur 
a jejich proplacení. 
Hlasování: 13 – 0 – 0 
 



Zápis o zasedání Předsednictva Republikového výboru ČsOL dne 6. 6. 2023 
 

ad 7) Rozpočet ČsOL 2023 
Informace: Br. Milan Mojžíš předložil návrh Rozpočtu ČsOL na rok 2023 
po zanesení dotací (viz přílohu zápisu) a poskytl komentář. 
Br. Pavel Budinský uvedl, že SO ČsOL se na svém minulém jednání zabýval 
investicemi do budovy hotelu Legie – oblasti k řešení jsou hlavně kanceláře 
a Klubovna ČsOL, dále investice za účelem snížení energetické náročnosti budovy 
– výměna oken, výměna kotle, atp. V této věci budou činěny další kroky 
v následujícím období. 

Usnesení: PRV ČsOL schvaluje předložený návrh Rozpočtu ČsOL na rok 2023 a ukládá 
předložit jej na další jednání RV ČsOL. PRV ČsOL bere informace o plánovaných 
investicích na vědomí. 
Hlasování: 13 – 0 – 0 
 
ad 8) Dotace 2023 

Informace: Br. Milan Mojžíš předložil seznam obdržených dotací od MO ČR pro 
rok 2023 (viz přílohu zápisu) a poskytl komentář. Br. Pavel Budinský informoval, 
že OVV VH MO ČR zvažuje vypsání výběrového řízení v oblasti sociální péče pro 
VV. ČsOL by mohla v rámci této výzvy předložit společný projekt s SVV ČR. 

Usnesení: PRV ČsOL bere předložený seznam obdržených dotací od MO ČR pro rok 
2023 na vědomí a ukládá informovat RV ČsOL. PRV ČsOL bere přednesené informace 
o možném společném projektu s SVV ČR v gesci OVV VH na vědomí. 
Hlasování: 13 – 0 – 0 
 
ad 9) Projekty 

a) PoVV 
Informace: Br. Milan Mojžíš předložil v zastoupení za vedoucího PoVV br. Viktora 
Šinkovce zprávu o projektu PoVV k 30. 5. 2023 (viz přílohu zápisu) a poskytl 
komentář.  

Usnesení: PRV ČsOL schvaluje předloženou zprávu o projektu PoVV k 30. 5. 2023. 
Hlasování: 13 – 0 – 0 

b) Zámeček 
Informace: Br. František Bobek předložil zprávu o projektu Zámeček za uplynulé 
období (viz přílohu zápisu) a poskytl komentář.  
 

ÚKOL: Projednat s Jablotronem střežení objektu Zámeček. Projednat s p. Kreisingerem 
změny pojistné smlouvy vzhledem ke zvýšení hodnoty Zámečku. 
 
Usnesení: PRV ČsOL schvaluje předloženou zprávu o činnosti projektu Zámeček 
za uplynulé období.  
Hlasování: 13 – 0 – 0 

c) Legiovlak 
Informace: Br. Jiří Charfreitag předložil zprávu o projektu Legiovlak za uplynulé 
období (viz přílohu zápisu) a poskytl komentář.  

Usnesení: PRV ČsOL schvaluje předloženou zprávu o činnosti projektu Legiovlak 
za uplynulé období.  
Hlasování: 13 – 0 – 0 

d) Mládež 
Informace: Br. František Bobek předložil zprávu o projektu ČsOL pro mládež 
za uplynulé období (viz přílohu zápisu) a poskytl komentář.  



Zápis o zasedání Předsednictva Republikového výboru ČsOL dne 6. 6. 2023 
 

Usnesení: PRV ČsOL schvaluje předloženou zprávu o činnosti projektu ČsOL pro 
mládež za uplynulé období.   
Hlasování: 13 – 0 – 0 

e) Lokomotiva 
Informace: Br. Jiří Charfreitag informoval o uzavření smlouvy o prodeji lokomotivy 
a darovací smlouvy na nový vagon. Znění smluv bylo členům PRV ČsOL rozesláno 
v materiálech k jednání. Br. Charfreitag dále uvedl, že prostředky získané prodejem 
lokomotivy budou využity v letošním a následujících letech pro financování 
projektu Legiovlak. 
Dále br. Jiří Charfreitag rovněž předložil dopisy a pomlouvačné letáky, které někdo 
rozesílá za účelem poškození dobrého jména ČsOL a vyvolání domněnky, že došlo 
k poškození zájmů ČsOL při nakládání s jejím majetkem. Br. Charfreitag navrhl, aby 
ČsOL podnikla kroky, kterými se těmto lžím bude bránit. 
K nově získanému vagonu br. Charfreitag předložil několik fotografií z probíhající 
rekonstrukce. 
Dále br. Charfreitag informoval o tom, že by bylo možné vrátit zpět cisternový 
vagon, jelikož již nebudeme využívat parní lokomotivu. Tento vagon máme  
v dlouhodobém pronájmu od CHV Lužná. Po domluvě s vedením CHV Lužná dojde 
k vrácení části investovaných peněz z prostředků ČsOL na jeho rekonstrukci. Tyto 
prostředky budou dále použity na nákup historického amerického plošinového 
vozu z roku 1944, který by mohl v budoucnu sloužit jako podvozek OV Orlík.  

Usnesení: PRV ČsOL bere na vědomí uzavření smluv o prodeji lokomotivy a darování 
vagonu pro soupravu Legiovlaku. PRV ČsOL ukládá informovat RV ČsOL na jeho 
dalším jednání. PRV ČsOL bere na vědomí přednesené informace o rekonstrukci 
francouzského vagonu. PRV ČsOL schvaluje ukončení nájmu cisternového vozu  
a z vrácených prostředků zakoupit historický americký vůz. PRV ČsOL schvaluje 
podání trestního oznámení na neznámého pachatele ve věci šíření lživých informací 
o projektu Lokomotiva a porušení autorských práv na grafiku Legiovlaku. 
Hlasování: 13 – 0 – 0 

f) 1. etapa SZP 
Informace: Br. Milan Mojžíš předložil zpracovaný seznam doručených žádostí 
o sociálně zdravotní podporu v 1. etapě roku 2023 (viz přílohu zápisu) a poskytl 
komentář.  
Br. Pavel Budinský informoval, že seznam byl již projednán na předchozím 
jednání SO ČsOL a předložen je s doporučujícím stanoviskem.  
SO doporučuje poskytnout NVV Winzigovi podporu v plné výši jeho žádosti.  
SO navrhuje projednat na dnešním jednání příspěvky na operace očí. 

Usnesení: PRV ČsOL schvaluje vyplacení sociálně-zdravotní podpory dle předloženého 
seznamu v celkové výši 102 063 Kč. PRV ČsOL schvaluje vyplacení sociálně-zdravotní 
podpory VV Jiřímu Winzigovi v plné výši jeho žádosti. PRV ČsOL ukládá předložit další 
žádosti s položkou „Jiné“ v 2. etapě SZP. 
Hlasování: 13 – 0 – 0 
 
ad 10) Členská základna 

a) Noví členové 
Informace: Br. Jiří Filip předložil seznam žadatelů o členství za období od 25. 3. 
2023 do 26. 5. 2023. Všichni žadatelé o členství splňují podmínky pro přijetí.  

Usnesení: PRV ČsOL po projednání schvaluje registraci přihlášek nově přijatých členů.  
Hlasování: 13 – 0 – 0 

b) Návrh na ukončení členství – jednota Boletice  



Zápis o zasedání Předsednictva Republikového výboru ČsOL dne 6. 6. 2023 
 

Informace: Br. Jiří Filip předložil návrh Jednoty ČsOL Boletice na ukončení 
členství těm členům, kteří dlouhodobě neplní povinnosti člena ČsOL. 

Usnesení: PRV ČsOL bere předložený návrh Jednoty ČsOL Boletice na ukončení členství 
pěti dlouhodobě neaktivním členům na vědomí a ukládá předložit jej na další jednání 
RV ČsOL s doporučujícím stanoviskem.  
Hlasování: 13 – 0 – 0 
 
ad 11) Jednoty ČsOL 

a) Ustavení jednoty Znojmo 
Informace: Br. Pavel Budinský předložil zápis z Ustavující schůze jednoty Znojmo 
ze dne 19. 9. 2022 a z následné Členské schůze ze dne 30. 5. 2023 (viz přílohy 
zápisu). 

Usnesení: PRV ČsOL schvaluje registraci jednoty ČsOL ve Znojmě pod vedením 
předsedy br. Štefana Csóky. PRV ČsOL pověřuje br. Martina Veselého výkonem funkce 
místopředsedy, br. Igora Štěrbu výkonem funkce tajemníka, br. Jana Zahradníka 
výkonem funkce hospodáře a br. Marka Křivánka a br. Petra Křivánka výkonem 
funkcí členů výboru jednoty ČsOL ve Znojmě. 
Hlasování: 13 – 0 – 0 
 
ad 12) Ocenění 

Informace: Br. Milan Mojžíš informoval, že na minulém jednání SO ČsOL byl 
projednán návrh na stanovení nových pravidel pro udělení zbývajících pamětních 
medailí vydaných ke 100. výročí ČsOL a k ukončení projektu Legie 100 a k tomu 
příslušných návrhů Směrnic (viz přílohy zápisu).  
Návrh SO ČsOL je udělovat medaile ke 100. výročí ČsOL osobám a institucím 
mimo ČsOL a to s termínem udělení 27. 8. – Památný den ČsOL. SO dále navrhuje 
udělovat pamětní medaile za podporu projektu Legie 100 členům ČsOL, kteří se 
věnují odkazu čs. legií. Tato medaile by byla udělena k 105. výročí vzniku ČSR dne 
28. 10. 2023. V obou případech budou medaile udělovány na návrh jednot ČsOL 
zaslaný Sekretariátu ČsOL. 

Usnesení: PRV ČsOL schvaluje přednesený návrh na změnu udělování PM ČsOL 100 
a Medailí za podporu projektu Legie 100 a předložené návrhy příslušných Směrnic 
PRV ČsOL. 
Hlasování: 13 – 0 – 0 
 
ad 13) Komise 

Informace: Br. Jiří Filip předložil návrh na obsazení komisí, tak jak byl projednán 
na jednání SO ČsOL (viz přílohu zápisu). 

Usnesení: PRV ČsOL po projednání ustavuje pracovní komise ČsOL dle předloženého 
návrhu SO ČsOL a ukládá Sekretariátu ČsOL oslovit členskou základnu s nabídkou 
zapojení se do činnosti komisí. 
Hlasování: 11 – 0 – 2  
 
ad 14) Výběrová řízení 

Informace: Br. Jiří Charfreitag předložil tabulku výsledků výběrových řízení 
za období 24. 3. 2023 do 25. 5. 2023. 

Usnesení: PRV ČsOL po projednání schvaluje výsledky výběrových řízení. 
Hlasování: 13 – 0 – 0 
 



Zápis o zasedání Předsednictva Republikového výboru ČsOL dne 6. 6. 2023 
 

ad 15) Akce ČsOL 
a) Odhalení památníku ve Starém Martinově 

Informace: Br. Milan Mojžíš informoval o připravované cestě členů ČsOL 
na Ukrajinu, kam jsme byli pozváni na odhalení památníku příslušníků 
rakousko-uherského 75. pěšího pluku. Při této příležitosti navštíví členové 
také Zborovskou mohylu a případně také Český Malín. Cesta je připravována 
pro jednotlivce, nejedná se o zahraniční pouť ČsOL. 

Usnesení: PRV ČsOL bere přednesené informace o chystané cestě na vědomí. PRV ČsOL 
ukládá projednat seznam účastníků na jednání SO ČsOL, a to s ohledem na náročnost 
cesty vzhledem k aktuální situaci na Ukrajině. 
Hlasování: 13 – 0 – 0 

b) 105. výročí přísahy v Darney 
Informace: Br. Jiří Filip informoval o připravované vzpomínkové cestě oficiální 
delegace do francouzského Darney. ČsOL bude moci využít několik míst 
v leteckém speciálu. MO ČR žádá zajištění čestné stráže v legionářských 
stejnokrojích cestou ČsOL. 

Usnesení: PRV ČsOL ukládá projednat seznam účastníků cesty do Darney na jednání 
SO ČsOL. 
Hlasování: 13 – 0 – 0 

c) Uskutečněné zahraniční cesty 
Informace: Br. Milan Mojžíš informoval o průběhu pouti do Francie 
u příležitosti výročí bojů u Arrasu a nasazení čs. vojáků u Dunkerque.  
Informace: Ses. Marcela Tolarová informovala o průběhu cesty do Říma, kde 
byly na Velvyslanectví ČR představeny publikace připomínající odkaz 
čs. legionářů a domobranců v Itálii.  
Br. Milan Mojžíš informoval o cestě br. Viktora Šinkovce v rámci delegace MO 
ČR do Belgie, kde byly v Bois de la Paix u Bastogne instalovány pamětní 
kameny z Lidic a Ležáků. 

Usnesení: PRV ČsOL bere přednesené informace o uskutečněných zahraničních 
cestách na vědomí. 
Hlasování: 13 – 0 – 0 
 
ad 16) Nominace na akce 

Br. Jiří Filip informoval o připravovaných akcích a byly rozděleny pozvánky. 
 
ad 17) Různé 

a) Geocaching ČsOL 
Br. Jiří Charfreitag informoval, že již delší dobu jedná s panem Miroslavem 
Sehnalem ohledně částečného obnovení projektu ČsOL Geocaching. 

Usnesení: PRV ČsOL pověřuje br. Jiřího Charfreitaga dalším jednáním s p. Miroslavem 
Sehnalem, přípravou obnovení projektu Geocaching a předání geocoinů p. Sehnalovi 
pro potřebu tohoto projektu. 
Hlasování: 13 – 0 – 0 

b) Hrob br. Mirkoviče 
Br. Jiří Charfreitag informoval členy PRV ČsOL o snaze ČsOL zajistit důstojné 
hrobové místo pro br. Tichomíra Mirkoviče. Br. Jiří Charfreitag předložil 
fotografie místa v urnové stěně u památníku čs. legionářů na Olšanských 
hřbitovech. 



Zápis o zasedání Předsednictva Republikového výboru ČsOL dne 6. 6. 2023 
 

Z následné diskuze vzešel návrh pokračovat v jednání se správou hřbitovů 
a pokusit se najít vhodné hrobové místo. 

Usnesení: PRV ČsOL ukládá br. Jiřímu Charfreitagovi pokračovat v jednání o zajištění 
hrobového místa pro br. Tichomíra Mirkoviče. 
Hlasování: 13 – 0 – 0 

 
ad 18) Pošta 
 
ad 19) Závěr 

Br. Pavel Budinský poděkoval všem přítomným za účast na dnešním jednání 
a ukončil jej v 18:35 hod. 

 

Zapsala: ses. Marcela Tolarová 

Schválil: br. Jiří Filip 


